КОПИЯ 

1-175/2025

66RS0002-01-2025-000156-56

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 14 марта 2025 года

Железнодорожный районный суд города Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Осокина М.В.,

при секретаре судебного заседания Пермякове Е.К., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Губиной А.А., ФИО1 и ФИО2,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Лизанца И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

...>, ранее не судимого,

15.01.2025 задержанного в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 17.01.2025 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий без ограничения, предусмотренного п.1 части 6 ст.105.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в виде запрета выхода из жилого помещения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14.01.2025 около 11:00 у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в этот же день, 14.01.2025 в период времени с 11:00 до 12:20, точное время не установлено, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, действуя в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. 25.12.2023), используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», имеющий функцию выхода в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленный в указанном мобильном телефоне браузере «Safari» на сайте «Kraken» в интернет магазине «Другое Сознание» по продаже наркотических средств, связавшись с неустановленным лицом, договорился о незаконном приобретении наркотического средства, обозначенного на указанном интернет – сайте как «мефедрон», массой не менее 11,96 грамм, в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, стоимостью 4 200 рублей. 

Так, осуществляя свой преступный умысел, 14.01.2025 в период времени с 11:00 до 12:20, точное время не установлено, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 11», через установленное в указанном мобильном телефоне приложение АО «Яндекс Банк», произвел перевод денежных средств на сумму 4 200 рублей на неустановленный банковский счет неустановленному лицу, реквизиты которого были получены на сайте «Kraken» интернет-магазина «Другое Сознание» в браузере «Safari» в счет оплаты выбранного им ранее наркотического средства.

После чего, 14.01.2025 в период времени с 11:00 до 12:20, более точное время не установлено, ФИО3 от неустановленного лица, являющегося участником интернет – магазина «Другое Сознание» на сайте «Kraken» по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «iPhone 11» сообщение с информацией в виде фотоизображения о месте нахождения тайникового вложения приобретенного им наркотического средства с указанием географических координат: 56.886080, 60.493813, участка местности вблизи дома № 188 по ул. Техническая/ Волжская,13 в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, у основания столба. 

Далее, 14.01.2025 в период времени с 11:00 до 12:20, более точное время не установлено, ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, прибыл к месту нахождения тайникового вложения с наркотическим средством – на участок местности с географическими координатами: 56.886080, 60.493813, участка местности вблизи дома №188 по ул. Техническая/Волжская, 13 в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, где у основания столба обнаружил и взял в свои руки оставленные для него неустановленным лицом пластичные комки серого цвета округлой формы в количестве 8 штук, в каждом из которых находился сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по пакету из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось по аналогичному пакету с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,04 г., 4,88 г., 1,14 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,94 г., 0,79 г., 1,00 г., общей массой не менее 11,96 г. (с учетом массы вещества, израсходованной при проведении предварительного исследования и судебной экспертизы), тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. Указанные пластичные комки серого цвета округлой формы в количестве 8 штук с находящимся в них наркотическим средством ФИО4 поднял и поместил в правый карман куртки надетой на нем, где в нарушение норм Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средства и психотропных веществах» (в ред. от 25.12.2023), тем самым приобрел их и стал незаконно хранить без цели сбыта в указанный период времени, с целью дальнейшего личного употребления до момента обнаружения его преступных действий сотрудниками полиции. 

Так, 14.01.2025 около 12:20 ФИО3, находясь вблизи дома № 14 по ул. Ачинская в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, при виде сотрудников полиции, осознавая, что при нем находится наркотическое средство в крупном размере, с целью избежать уголовной ответственности за совершенное им преступление попытался скрыться, при этом выбросил на землю находящиеся при нем пластичные комки серого цвета округлой формы в количестве 8 штук с вышеуказанным наркотическим средством.

Затем, 14.01.2025 в период времени с 14:37 до 14:50 в ходе проведения следственного действия «Осмотр места происшествия», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от дома № 13 по ул. Матросская в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, на расстоянии около 1 метра от забора у основания дерева, в снегу обнаружены и изъяты 7 пластичных комков серого цвета округлой формы, в каждом из которых находился сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по пакету из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось по аналогичному пакету с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 4,88 г., 1,14 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,94 г., 0,79 г., 1,00 г., общей массой не менее 10,92 г. (с учетом массы вещества, израсходованной при проведении предварительного исследования и судебной экспертизы), в крупном размере.

Кроме того, 14.01.2025 в период времени с 14:55 до 15:00 в ходе проведения следственного действия «Осмотр места происшествия», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от ворот дома № 32 по ул. Волжская в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, в снегу, обнаружен и изъят пластичный комок серого цвета округлой формы, в котором находился сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,04 г. (с учетом массы вещества, израсходованной при проведении предварительного исследования и судебной экспертизы), в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № 368 от 23.01.2025, представленные на экспертизу вещества (№№1-8) содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент совершения преступления редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ» (в действующей редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024), количество вещества содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 11,96 г., (с учетом массы вещества, израсходованной для производства предварительного исследования и проведения судебной экспертизы), превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм, в связи с чем, размер указанного наркотического средства, которое ФИО3 незаконно приобрел при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения его преступных действий сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу и последующего задержания, а также изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота, является крупным размером.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании подтвердил дополнительно оглашенные показания, ранее данные на предварительном следствии, указав, что наркотические средства он употребляет около 6 месяцев, в основном употреблял марихуану. Приобретал наркотическое вещество через сотовый телефон марки «iphone 11» в браузере «Safari» и ввел ссылку сайта (интернет-площадки) «Kraken». В собственности у него имелся сотовый телефон - смартфон марки «iphone 11», который оборудован сим-картой с абонентским номером: 8*** оператора сотовой связи «мегафон», которая зарегистрирована на его имя, данный сотовый телефон он выкинул при задержании и его не смогли найти. 14.01.2025 в утреннее время около 10:30 он вышел из дома по вышеуказанному адресу и сел в автомобиль марки «шевроле авео» черного цвета, г.р.з м153вн159 который принадлежит его супруге и направился в сторону центрального района г. Екатеринбурга, с целью прокатится по городу. Около 11:00 у него возникло желание употребить наркотическое средство, тогда он взял свой телефон марки «iphone 11» в корпусе черного цвета. Далее он открыл браузер «Safari» и ввел ссылку сайта (интернет-площадки) «Kraken», на котором размещены интернет магазины, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств. На данной площадке он выбрал интернет - магазин «Другое Сознание», в котором нашел позицию «мефедрон» массой 1.1 гр. и стоимостью 4200 рублей. Когда он произвел оплату при помощи мобильного банка «Яндекс», ему пришла фотография с описанием и координатами места тайника - закладки с наркотическим средством. На данной фотографии был изображен столб, расположенный рядом с частным домом, у основания данного столба была изображена метка в виде красного крестика, а также было описание к фотографии «прикоп 5-10 см, серый пластилиновый комок». После чего он ввел координаты в мобильное приложение «2гис» и направился в указанную на карту точку. Прибыв по адресу: 

<

...> и оставив автомобиль на парковке около дома, он направился дальше по навигатору в своем телефоне на указанную метку. Автомобиль он оставил, так как не хотел привлекать лишнее внимание. Дойдя до соответствующего фотографии и координатам место, а именно, рядом с домом 188 по ул. Техническая, г.Екатеринбурга, он стал искать у основании столба тайник - закладку с наркотическим средством. Спустя около 2х минут он обнаружил 8 пластилиновых слепка. Тогда он решил забрать их все и убрал данные слепки правый карман куртки и направился в сторону своего автомобиль. Выйдя на ул. Ачитская и пройдя по ней около 100 метров, он заметил как к нему приближается патрульный автомобиль ППС. Подъехав к нему, сотрудник полиции представился и спросил у него документы удостоверяющие личность, а также задал вопрос о находящихся при нем запрещенных в гражданском обороте предметов или веществ, в связи с чем он стал сильно нервничать и попытался убежать от сотрудников полиции. Когда он убегал от сотрудников полиции, он попытался выбросить данные пластилиновые слепки из своего кармана куртки, но один случайно выпал, далее он сильным взмахом руки выкинул в сторону металлического забора, расположенного по ул. Волжская, остальные слепки пластилина и свой телефон и побежал дальше. Повернув в сторону ул. Матросская, он поскользнулся и упал, в результате чего он был задержан сотрудниками полиции. Далее на место была вызвана следственно - оперативная группа, и в его присутствии и в присутствии двух понятых были обнаружены данные пластилиновые слепки с их содержимым внутри, которые он обнаружил, когда искал свое приобретенное им наркотическое средство, а его телефон так и не нашли. После этого он был доставлен в ОП № 10 УМВД России по г.Екатеринбургу по адресу: 

<

...> для дальнейших разбирательств. (л.д. 77-80, 84-85, 99-100, 140-141)

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля командир взвода роты № 4 полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу Свидетель №1 подтвердил приведенные им в рапорте от 14.01.2025, а также в показаниях на предварительном следствии сведения о задержании ФИО3 

Так, свидетель показал, что 14.01.2025 при несении службы на территории ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу при патрулировании улицы Ачинская, 14 в 12:20 был замечен гражданин, который двигался на встречу патрульного автомобиля, при этом он заметно занервничал, достал из кармана сотовый телефон и стал нажимать на экран. Было принято решение проверить данного гражданина, выйдя из патрульного автомобиля, представившись и потребовав предъявить документ, удостоверяющий личность, на что гражданин ответил, что при себе документов не имеет. На вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что таких при нем нет и резко бросился бежать противоположную сторону от патрульного автомобиля. Было принято решение о преследовании данного гражданина. В ходе погони было замечено, что у дома № 32 по ул. Волжская гражданин что-то выбросил на проезжую часть и продолжил убегать. Пробегая возле дома № 13 по ул. Матросская, гражданин достал что-то из правого кармана куртки и выбросил в снег, после чего продолжил бег, у дома № 40 по ул. Камская данный гражданин был задержан старшим лейтенантом Свидетель №2 К задержанному гражданину были применены специальные средства «наручники» на основании ФЗ № 3 «О полиции». Задержанный представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По возвращении к дому № 13 по ул. Матросская, при визуальном осмотре участка местности было обнаружено 7 свертков с порошкообразным веществом внутри, о чем было сообщено дежурному ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу, на место была вызвана следственно-оперативная группа. Следователем в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят комкообразный сверток, который был упакован надлежащим образом. Кроме того, также следователем в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято 7 комкообразных свёртков с веществом, изъятое было упаковано должным образом. В дальнейшем в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было, также сотовых телефонов и средств связи обнаружено при нем не было. Ззадержанный был доставлен в ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства. (л.д. 7, 60-61)

Свидетель Свидетель №2 в суде также подтвердил ранее данные им на предварительном следствии показания, сообщив, что 14.01.2025 при несении службы на территории ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу при патрулировании улицы Ачинская, около дома № 14 в 12:20 был замечен гражданин, который двигался на встречу патрульного автомобиля, при этом он заметно занервничал, достал принадлежащий ему мобильный телефон и стал нажимать на экран. Было принято решение проверить данного гражданина. На просьбу предъявить документы удостоверяющие личность гражданин сообщил, что при себе у него нет документов. На вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что нет при нем запрещенных веществ, и резко бросился бежать в противоположную сторону от патрульного автомобиля, Свидетель №1 начал преследовать данного гражданина. ФИО5 на патрульном автомобиле также начал его преследовать, у дома № 40 по ул. Камская он задержал данного гражданина. К задержанному гражданину были применены специальные средства «наручники» на основании ФЗ № 3 «О полиции». Задержанный представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Со слов Свидетель №1, свидетелю стало известно о том, что задержанный, пробегая возле дома № 13 по ул. Матросская и дома № 32 по ул. Волжская, скинул комки. У дома № 13 по ул. Матросская, при визуальном осмотре участка местности было обнаружено 7 комкообразных свертков, о чем было сообщено дежурному ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу, на место была вызвана СОГ. Следователем в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят комкообразный сверток, который был упакован надлежащим образом. Кроме того, также следователем в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято 7 комкообразных свёртков с веществом, изъятое было упаковано должным образом. Им в период времени с 14:50 до 14:55 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, также сотовых телефонов и средств связи обнаружено при нем не было. Задержанных был доставлен в ОП № 10 УМВД России по г. Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства. (л.д. 57-59)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.01.2025 с участием Р.А.ИБ. осмотрен участок местности на расстоянии около 15 метров от дома № 13 по ул.Матросская в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга и в 1 метре от забора, где у основания дерева было обнаружено и изъято 7 комкообразных свертков, которые были изъяты и упакованы в конверт. (л.д. 9-13)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 116 от 15.01.2025 г., представленные вещества (объекты №№1,2,3) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой №1- 4,88 г., № 2-1,14 г., №3-1,11 г. (л.д. 22-23)

При осмотре места происшествия (протокол от 14.01.2025) с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от ворот дома № 32 по ул. Волжская в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга. Участвующий в осмотре ФИО3 указал на проезжую часть, где следователем был обнаружен и изъят 1 комкообразный свёрток, который был упакован в конверт. (л.д. 14-18)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 115 от 14.01.2025, представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,04 гр. (л.д. 20)

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении указанных осмотров, сообщив, что в их присутствии примерно на расстоянии около 15 метров от дома № 13 по ул. Матросская у основания дерева было обнаружено и изъято 7 комкообразных свертков, которые в последующем были упакованы должным образом. Кроме того, сотрудник полиции пояснил, что сейчас в их присутствии будет проведен личный досмотр задержанного, которого представили, как ФИО3, полных данных они не запомнили, которого задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. На проведении личного досмотра задержанный не возражал, на его лице и теле каких-либо видимых телесных повреждений не было. В ходе личного досмотра у задержанного ничего не изымалось. Задержанный ничего не пояснял, он молчал. Затем они все вместе проехали к дому № 32 по ул. Волжская, где также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на расстоянии примерно 15 метров от ворот дома № 32 в снегу был обнаружен и изъят комкообразный сверток, данный сверток был упакован должным образом. Участвующие лица поставили свои подписи в протоколах и на конвертах. (л.д. 62-67) 

Далее следователем также с участием ФИО3 осмотрен (протокол осмотра места происшествия от 27.01.2025) участок местности, имеющий географические координаты: 56.886080, 60.493813, распложенный по адресу: ул. Техническая, 188/Волжская, 13 в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, где, по имеющимся данным, ФИО3 у основания столба 14.01.2025 подобрал 8 пластичных свертка, которые заказал через Интернет. (л.д. 94-97)

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.01.2025, следователем осмотрены:

- белый бумажный конверт, на котором имеется бирка с надписью: «ВЕЩДОК Исслед. объект № 1 экспертиза № 368 от 23.01.2025 г по уголовному делу № 12501650095000085 Для ОП № 10 эксперт /подпись/». Кроме того, на конверте имеется запись выполненная рукописным способом красителем синего цвета. Конверт оклеен обрезками белой бумаги, на которых имеются оттиски круглых печатей синего цвета – «№ 31/2» «Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области Экспертно-криминалистический центр»; 

- коричневый бумажный конверт, на котором имеется бирка с надписью: «ВЕЩДОК Исслед. объекты №№ 2-8 экспертиза № 368 от 23.01.2025 г по уголовному делу № 12501650095000085 Для ОП № 10 эксперт /подпись/». Кроме того, на конверте имеется запись выполненная рукописным способом красителем синего цвета. Конверт оклеен обрезками белой бумаги, на которых имеются оттиски круглых печатей синего цвета – «№ 31/2» «Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области Экспертно-криминалистический центр»;

- белый бумажный конверт, на котором имеется бирка с надписью: «ВЕЩДОК перв. упак экспертиза (предв. исследование) № 115 от 14.01.2025 по уголовному делу (КУСП) № 583 для ОП № 10 эксперт (специалист) /подпись/». Конверт оклеен обрезками белой бумаги, на которых имеются оттиски круглых печатей синего цвета – «№ 31/2» «Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области Экспертно-криминалистический центр», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Екатеринбургу МВД России Экспертно – криминалистическая группа ОП № 15»; 

- белый бумажный конверт, на котором имеется бирка с надписью: «ВЕЩДОК перв. упак экспертиза (предв. исследование) № 116 от 15.01.2025 по уголовному делу (КУСП) № 583 для ОП № 10 эксперт (специалист) /подпись/». Конверт оклеен обрезками белой бумаги, на которых имеются оттиски круглых печатей синего цвета – «№ 31/2» «Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области Экспертно-криминалистический центр», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Екатеринбургу МВД России Экспертно – криминалистическая группа ОП № 15»; 

- белый бумажный конверт, на котором имеется бирка с надписью: «ВЕЩДОК Первоначальная упаковка объектов №№5-8 экспертиза № 368 от 23.01.2025 г по уголовному делу № 12501650095000085 Для ОП № 10 эксперт /подпись/». Конверт оклеен обрезками белой бумаги, на которых имеются оттиски круглых печатей синего цвета – «№ 31/2» «Главное Управление Министерства внутренних дел России по Свердловской области Экспертно-криминалистический центр». (л.д. 41-47)

Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу. (л.д.48-50), а также в камеру хранения ОП №10 УМВД России по г. Екатеринбургу. (л.д. 51-53)

Согласно заключению эксперта № 368 от 23.01.2025, представленные на экспертизу вещества (№№1-8) содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: 1) 1,02 г, 2) 4,86 г, 3) 1,12 г, 4) 1,09 г, 5) 1,06 г, 6) 0,94 г, 7) 0,79 г, 8) 1,00 г. Общая масса веществ в представленном виде составила 11,88 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№1-8, в представленном виде. (л.д. 26-30)

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступления доказана в полном объеме. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подтверждены Р.А.ИВ. в судебном заседании, и у суда нет оснований для признания его показаний недопустимыми доказательствами.

В ходе судебного заседания у суда также не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого, который подробно и последовательно давал показания. Как следует из материалов уголовного дела и не оспаривается подсудимым на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит. Каких-либо оснований полагать, что его психическое или физическое состояние вызывает сомнение в его вменяемости, не имеется.

Из приведенных доказательств следует, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Так, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается кроме его показаний, показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, указавших о задержании подсудимого по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, который при общении с сотрудниками полиции стал убегать и во время преследования выбросил несколько свертков с наркотическим средством, которые были ими в дальнейшем обнаружены. 

Изъятое в ходе осмотров места происшествия вещество, выброшенное подсудимым, определено первоначальным исследованием и заключением экспертов в качестве наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого запрещен Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (ред. от 25.12.2023), поскольку включено в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Изъятие данного вещества при описанных выше обстоятельства подтвердили незаинтересованные лица, указанные факты никем не оспариваются. 

Размер наркотического средства первоначально установленной общей массой в 11,96г. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ» (в действующей редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024), превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм, в связи с чем, размер указанного наркотического средства, которое ФИО3 незаконно приобрел при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, является крупным размером.

Из показаний подсудимого следует, что ему достоверно было известно, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, данные вещество тот приобретал для личного употребления.

Таким образом, действия ФИО3 квалифицируются судом по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО3 преступление окончено, является умышленным, относится в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, связано с незаконным оборотом наркотических средств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО3 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 163-168), подсудимый в суде указал, подтвердив документами, что прошел дополнительное обследование, которое признаков употребления наркотических средств не содержит. ФИО3 проживает в семье с женой и малолетней дочерью, о которых проявляет заботу и обеспечивает материально, является единственным кормильцем в семье, поддерживает близкие отношения с иными родственниками, помогает им в решении ежедневных бытовых проблем, положительно характеризуется по месту жительства, учебы в прошлом и работы, занимается благотворительной и волонтерской деятельностью, к административной и уголовной ответственности ранее не привлекался (т.1 л.д. 159-162).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает:

- в соответствии с п. «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие у подсудимого малолетнего ребенка;

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – явку с повинной в виде объяснений ФИО3 с указанием на обстоятельства приобретения им наркотического средства, которые правоохранительным органам до его сообщения об этом были не известны, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе допросов всех подробностей расследуемых событий;

- в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и его близких, нуждающихся в заботе, вследствие наличия хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд полагает, что ФИО3 за совершенное преступление заслуживает наказания в виде лишения свободы, что будет соответствовать поставленным законом целям наказания, в том числе его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

При определении срока лишения свободы применению подлежат требований части 1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

При этом, приведенные выше данные о личности подсудимого, в том числе поведение подсудимого после совершения преступления в виде добровольного прохождения обследования, осуществления благотворительной, волонтерской и иной общественно-полезной деятельностью, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного наказания и о возможности признать назначенное наказание условным, применив требования ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое решение, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений и одновременно в меньшей степени негативно скажется на условиях жизни подсудимого и его семьи.

Оснований для применения требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в ходе уголовного судопроизводства, на основании статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

- наркотического средство – мефедрон, массой 11,72 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Екатеринбургу – продолжить хранить до принятия процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу (т.1 л.д. 48-50);

- первоначальную упаковку и бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №10 УМВД России по г.Екатеринбургу – уничтожить.

Меру пресечения суд полагает необходимым изменить на подсписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (ЧЕТЫРЕ) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 4 (ЧЕТЫРЕ) года, в течение которых ФИО3 должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО3 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительной инспекции;

- не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительной инспекции;

- периодически, не реже одного раза в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников, на предварительном следствии на сумму 2718 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- наркотического средство – мефедрон, массой 11,72 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Екатеринбургу – продолжить хранить до принятия процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу (т.1 л.д. 48-50);

- первоначальную упаковку и бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №10 УМВД России по г.Екатеринбургу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

<

...>

<

...>

Судья М.В. Осокин